
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

SETTORE EPIDEMIOLOGIA DEI SERVIZI SANITARI E DEI PERCORSI ASSISTENZIALI   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n. 15      del 30/10/2009 
 
Oggetto: Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di 
collaborazione avente ad oggetto la revisione di casistica clinica per studi epidemiologici presso l’Osservatorio 
di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità (A.R.S.), nell’ambito del progetto “Inquinamento 
atmosferico e salute: Sorveglianza Epidemiologica e interventi di prevenzione”. Conferimento incarico al Dott. 
Alessandro Miglietta. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Direttore dell’A.R.S. n. 4 del 27/02/2009 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità del Settore Epidemiologia dei Servizi Sanitari e dei Percorsi Assistenziali dell’Osservatorio di 
Epidemiologia dell’A.R.S; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008 ed in 

particolare l’art. 26 laddove prevede espressamente che “L’acquisizione di quanto necessario al funzionamento 
dell’Agenzia ed all’esecuzione dei compiti istituzionali come pure di quelli correlati a progetti e/o attività contrattuali è 
disposta mediante atti di autorizzazione alla spesa, assunti con decreto e/o ordinativo dei dirigenti responsabili del 
centro di costo, secondo la competenza per la materia cui la spesa si riferisce”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 28 del 15/06/2009 (Disciplinare delle procedure di conferimento degli 

incarichi individuali di collaborazione e consulenza), con la quale si provvede a regolamentare il conferimento di 
incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, consulenza e 
ricerca; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 14 del 05/10/2009, con il quale si dispone l’indizione di avviso pubblico di 

procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione avente ad oggetto la revisione 
di casistica clinica per studi epidemiologici presso l’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità 
(A.R.S.), nell’ambito del progetto “Inquinamento atmosferico e salute: Sorveglianza Epidemiologica e interventi di 
prevenzione”; 

 



Preso atto che per la procedura comparativa sopra citata sono pervenute n. 7 domande, depositate agli atti 
dell’Amministrazione; 

 
Dato atto che, a seguito dell’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno presentato 

domanda, sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura, tutti i sopra citati candidati 
risultano in possesso dei prescritti requisiti di ammissione previsti dall’avviso di cui al proprio decreto n. 14/2009; 

 
Rilevato che, in base a quanto previsto dal richiamato Disciplinare, la valutazione dei candidati è effettuata sulla 

base dei profili formativi e di specializzazione dei candidati e delle esperienze di lavoro e professionali da questi 
maturate, con stretto riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione del progetto o delle attività che 
formano l’oggetto dell’incarico da conferire; 

 
Rilevato che, come risulta dal verbale depositato agli atti dell’Amministrazione, si è proceduto all’esame dei n.7 

curricula presentati, determinando preventivamente i criteri generali per la valutazione dei titoli ed i relativi punteggi; 
 
Vista la graduatoria di merito di cui all’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, formulata 

in base al punteggio ottenuto da ciascun candidato nella valutazione dei titoli, con la precedenza in caso di identico 
punteggio per il candidato più giovane di età; 

 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, riportata nell’allegato 1) al presente 

decreto, e alla dichiarazione del vincitore della procedura comparativa in oggetto; 
 
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato Disciplinare, trattandosi di conferimento 

di incarico per un importo  inferiore a � 5.000,00, la graduatoria della procedura comparativa non potrà essere utilizzata 
per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi o per la prosecuzione dell’attività, qualora la prestazione si rendesse 
vacante per rinuncia o decadenza del vincitore; 

 
Considerato che il Dott. MIGLIETTA ALESSANDRO, possiede adeguata competenza e preparazione professionale 

per l’espletamento delle attività oggetto dell’incarico; 
 
Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa di riferimento, con particolare 

riferimento alle seguenti circostanze: 
- contenuto di professionalità del soggetto cui è conferito l’incarico; 
- sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, nello specifico aspetto della specializzazione professionale 
richiesta; 

- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate 
dalla l.r. n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’A.R.S.; 

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e 

l’ampiezza della collaborazione; 
- è stata eseguita la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
Ribadito come il conferimento del presente incarico si renda necessario per consentire l’acquisizione di specifiche 

prestazioni per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’ambito del progetto “Inquinamento atmosferico e salute: 
Sorveglianza Epidemiologica e interventi di prevenzione”, per i quali non è possibile far fronte con il personale 
attualmente impiegato; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la graduatoria definitiva della procedura comparativa, di cui all’allegato 1), costituente parte 



integrante e sostanziale del presente decreto, formulata in base al punteggio ottenuto da ciascun candidato 
nella valutazione dei titoli, con la precedenza in caso di identico punteggio per il candidato più giovane di 
età; 

 
2. di dichiarare vincitore della procedura comparativa in oggetto il candidato Dott. MIGLIETTA 

ALESSANDRO; 
 

3. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico 
esterno di collaborazione al Dott. MIGLIETTA ALESSANDRO, individuato tramite la procedura 
comparativa di cui al proprio decreto n. 14 del 05/10/2009 e descritta in premessa, con i contenuti e le 
modalità stabiliti nel contratto di cui al punto successivo; 

 
4. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo non abituale con il Dott. 

MIGLIETTA ALESSANDRO per lo svolgimento dell’attività previste nell’avviso di cui al citato decreto 
n.14/2009 ed in specifico, in relazione al progetto “Inquinamento atmosferico e salute: Sorveglianza 
Epidemiologica e interventi di prevenzione”; 

 
5. di stabilire che tali  prestazioni dovranno essere rese entro il termine del 31 dicembre 2009; 

 
6. di stabilire in complessivi �. 3.000,00 lordi e oneri di legge il compenso da corrispondere all’incaricato 

dietro presentazione di apposita notula nei termini e con le modalità stabilite nel contratto sopra citato; 
 
7. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 2009 per complessivi � 3.000,00 e oneri di legge 

(Impegno n. 341/OR/2009 – CdR “EP ESSPA”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa 
“Progetto 28”), nell’ambito del finanziamento previsto per lo svolgimento del progetto “Inquinamento 
atmosferico e salute: Sorveglianza Epidemiologica e interventi di prevenzione”; 

 
8. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato Disciplinare, trattandosi di 

conferimento di incarico per un importo  inferiore a � 5.000,00, la graduatoria di cui all’allegato 1 non 
potrà essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi o per la prosecuzione dell’attività, 
qualora la prestazione si rendesse vacante per rinuncia o decadenza del vincitore; 

 
9. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 

      Il Dirigente 
Settore Epidemiologia dei Servizi 
Sanitari e dei Percorsi Assistenziali 

Dott. Paolo Francesconi 
 
 
 
 



 
 

Allegato 1 
 
Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione 
avente ad oggetto la “revisione di casistica clinica per studi epidemiologici” 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

Nominativo Data di nascita TOTALE 
PUNTEGGIO 

Miglietta Alessandro 03/11/1984 4,135 

Bizzarri Giulia 29/09/1978 4,015 

Gargarella Annalisa 26/07/1986 4,000 

Arlotto Giovanna 21/12/1984 4,000 

Bianchi Giulia 28/10/1975 4,000 

Matarazzo Francesca 18/11/1981 3,020 

Calò Claudio 24/12/1975 1,500 
 
 


